
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2008 - Deliberazione N. 882 
- Area Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Incarico di valutazione di af-
fidabilità finanziaria. 
 
Premesso che 
• con delibera di Giunta n. 783 del 3 giugno 2004 la regione Campania ha affidato l’incarico di valuta-

zione di affidabilità finanziaria ed assegnazione del rating all’Agenzia Moody’s; 
• con delibera di Giunta n. 2047 del 5 novembre 2004 la regione Campania ha affidato analogo incari-

co anche all’Agenzia Standard & Poor’s; 
• che il contratto triennale stipulato con l’Agenzia Standard  Poor’s in esecuzione della richiamata deli-

bera di Giunta regionale n. 2047/2004 risulta scaduto; 
 
Considerato  
• che la manutenzione del rating attraverso il monitoraggio permanente della situazione finanziaria del-

la Regione costituisce presupposto per l’accesso ai mercati dei capitali in condizioni di maggior effi-
cienza possibile; 

• che l’attuale merito di credito assegnato alla Regione Campania risulta stabile per entrambe le A-
genzie incaricate; 

• che un eventuale interruzione del monitoraggio della valutazione dell’affidabilità finanziaria susse-
guente al mancato rinnovo del contratto con i soggetti valutatori potrebbe essere percepita come un 
segnale non positivo da parte degli osservatori ed investitori sia sui mercati domestici che interna-
zionali; 

 
Ritenuto 
• di dover rinnovare l’incarico di valutazione di affidabilità finanziaria all’Agenzia Standard & Poor’s; 
• di demandare allo scopo al Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 08 – “Bilancio, Ra-

gioneria e Tributi” tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento dell’incarico di valutazione di affi-
dabilità finanziaria dell’Amministrazione regionale; 

 
Visti  
• il l’art. 19 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (“codice”), in materia di con-
tratti di servizi esclusi dall’applicazione del codice; 

• la legge regionale n. 7/2002 che, all’art. 9, prevede il ricorso al mercato finanziario mediante contra-
zione di mutui, prestiti obbligazionari ed altre forme di indebitamento per finanziarie spese di investi-
mento o partecipazioni in società che svolgono attività strumentali rispetto agli obiettivi della pro-
grammazione regionale; 

 
Propone, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di provvedere al rinnovo dell’incarico di valutazione di affidabilità finanziaria all’Agenzia Standard & 

Poor’s; 
3) di incaricare il Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e Tributi” di 

porre in essere tutti gli atti consequenziali facendo gravare gli oneri necessari sulla U.P.B. 6.23.57 
del Bilancio 2008; 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Area generale di coordinamento 08 “Bilancio, Ragioneria 
e Tributi” ed al Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e Bolettino ufficiale” per la pubblica-
zione sul B.u.r.c.. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


